



УКРАЇНА
МИГІЇВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
ПЕРВОМАЙСЬКОГО РАЙОНУ
МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ
ВОСЬМОГО СКЛИКАННЯ
XXXII сесія
РІШЕННЯ
(друге пленарне засідання)

від 22 грудня 2023 року

№ 05

Про затвердження Програми розвитку культури Мигіївської сільської ради на 2024-2026 роки

Відповідно до пункту 22 статті 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» відповідно до Конституції України, Законів України «Про місцеві державні адміністрації», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про культуру», «Про забезпечення функціонування української мови як державної», «Про охорону культурної спадщини», «Про охорону археологічної спадщини», «Про державні цільові програми», «Про освіту», «Про позашкільну освіту», Концепції реформування системи забезпечення населення культурними послугами, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 23 січня 2019 року № 27-р, Концепції сучасної мистецької школи, затвердженої наказом Міністерства культури України від 20 грудня 2017 року № 1433, чинного законодавства у бібліотечній, музейній, театральній сферах, розпорядження Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 219-р «Про схвалення Стратегії розвитку бібліотечної справи на період до 2025 року «Якісні зміни бібліотек для забезпечення сталого розвитку України», Постанови Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 року № 695 «Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки», Мигіївська сільська рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Програму «Розвитку культури Мигіївської сільської ради на 2024-2026 роки» на території Мигіївської сільської ради на 2024 - 2026 роки (додається).
2. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну комісію з питань освіти, охорони здоров'я, соціально-культурного розвитку, сім'ї, молоді та спорту, соціального захисту населення. (Г. ЧЕПУРНА)

Сільський голова

Володимир БАЗАЛУК

ЗАТВЕРДЖЕНО
Рішення Мигіївської
сільської ради
8 скликання
22 грудня 2023 року № 05

ПРОГРАМА
розвитку культури Мигіївської сільської ради на 2024-2026 роки

Зміст

- I. Паспорт Програми
- II. Загальна частина
- III. Визначення проблем, на розв'язання яких спрямована Програма
- IV. Мета Програми
- V. Основні завдання Програми
- VI. Шляхи і засоби розв'язання проблеми
- VII. Обсяги та джерела фінансування Програми
- VIII. Організація та контроль за виконанням Програми
- IX. Очікувані результати Програми
- X. Ресурсне забезпечення Програми
- XI. Напрями реалізації та заходи Програми

I. ПАСПОРТ ПРОГРАМИ

1.Повна назва Програми	Програма розвитку культури Мигіївської сільської ради на 2024-2026 роки
2. Ініціатор розроблення Програми	Мигіївська сільська рада
3. Розробник Програми	Відділ освіти, культури, спорту та туризму Мигіївської сільської ради
4.Відповідальні виконавці Програми	Відділ освіти, культури, спорту та туризму Мигіївської сільської ради, Мигіївська сільська рада
5.Учасники Програми	Заклади культури, заклади освіти, жителі громади, працівники закладів, установ, підприємств, що знаходяться на території сільської ради
6.Фінансування Програми	Кошти місцевого бюджету, інші джерела, незаборонені законодавством
7.Термін реалізації Програми	2024 – 2026 роки

II. ЗАГАЛЬНА ЧАСТИНА

Розроблення Програми розвитку культури на 2024-2026 роки є вимогою часу, пов'язаною з реформуванням національної системи культури, необхідності створення нової моделі базової мережі закладів та установ культури, діяльність яких спрямована на створення умов для забезпечення розвитку творчої особистості, збирання, збереження, використання і

поширення інформації про матеріальні та духовно-культурні цінності, наукові розробки, а також на забезпечення цілісності культурного простору громади, доступності національного культурного надбання, дотримання прав громадян у сфері культури.

Програма розроблена відповідно до Конституції України, Законів України «Про місцеві державні адміністрації», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про культуру», «Про забезпечення функціонування української мови як державної», «Про охорону культурної спадщини», «Про охорону археологічної спадщини», «Про державні цільові програми», «Про освіту», «Про позашкільну освіту», Концепції реформування системи забезпечення населення культурними послугами, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 23 січня 2019 року № 27-р, Концепції сучасної мистецької школи, затвердженої наказом Міністерства культури України від 20 грудня 2017 року № 1433, чинного законодавства у бібліотечній, музейній, театральній сферах, розпорядження Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 219-р «Про схвалення Стратегії розвитку бібліотечної справи на період до 2025 року «Якісні зміни бібліотек для забезпечення сталого розвитку України», Постанови Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 року № 695 «Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки».

Програма є нормативним документом для збереження та всебічного розвитку культури Мигіївської громади і визначає стратегічні пріоритети розвитку культури, організаційні засади її реалізації, обґрунтовує ресурсні потреби визначені на період до 2026 року включно.

ІІІ. ВИЗНАЧЕННЯ ПРОБЛЕМ, НА РОЗВ'ЯЗАННЯ ЯКИХ СПРЯМОВАНА ПРОГРАМА

Сфера культури є найчутливішим показником реалізації прав людини, зокрема таких, як право на ідентичність, національну пам'ять, почуття власної гідності та соціальної злагоди. Саме культура, що заохочує до найрізноманітніших форм творчого самовираження і водночас до вивчення та оновлення традицій, сприяє розвитку економіки, інноваційної політики та активній участі громадськості в побудові сучасної та демократичної держави.

Доступність культурних надбань і культурних ресурсів є важливою передумовою соціального та духовного розвитку, творчої реалізації особистості. Зокрема, йдеться про доступність нових технологій та сучасних форм культурного самовираження незалежно від місця проживання, статусу, приналежності до певної соціальної чи етнічної групи, майнового статусу, походження та статі.

Аналіз соціально-культурної ситуації свідчить про необхідність збереження мережі установ культури і мистецтва, мистецьких навчальних закладів, забезпечення підтримки діяльності професійних та аматорських колективів громади в існуючих економічних умовах.

В цілому мережа закладів культури та мистецтв забезпечує задоволення культурно-освітніх та мистецьких потреб населення Мигіївської громади. Разом із тим, фінансово-економічна нестабільність, нерівномірність

бюджетних витрат, недофінансування потреб закладів культури та мистецтв заважає повноцінній діяльності закладів. Процес децентралізації, який сам по собі є позитивною рушійною силою розвитку країни, загострив проблеми, що існують у галузі культури. В громаді спостерігається обмеженість фінансування на виконання закладами культури основних функцій, переведення працівників галузі на неповний робочий день та небажання утримувати заклади культури, що існують на базовому рівні. Низька оплата праці призводить до старіння кадрів, а недостатня кількість кваліфікованого персоналу унеможливорює реалізацію сучасних напрямів діяльності клубних та бібліотечних закладів. Ряд факторів гальмують розвиток початкової мистецької освіти та потребують вирішення питань застарілої матеріально-технічної бази мистецьких шкіл, значної фізичної та моральної зношеності обладнання, устаткування, музичних інструментів.

Основними проблемами у сфері культури є:

- потреба капітальних ремонтів та реставрацій будівель і приміщень закладів культури;
- занедбаний стан клубних закладів та бібліотек громади;
- застаріла матеріально-технічна база закладів культури і мистецтва;
- недостатність коштів на передплату періодичних видань та створення читацьких комп'ютерних місць бібліотек;
- постійна потреба у паспортизації об'єктів культурної спадщини, для якої недостатньо коштів, проблема боротьби з чорними археологами та руйнуванням об'єктів археології недобросовісними землевласниками.

Проблеми, пов'язані з розвитком культури, неможливо розв'язати засобами лише територіального чи галузевого управління, для цього необхідна програмна підтримка та комплексний підхід до координації діяльності закладів культури, взаємодія з органами місцевого самоврядування та міжгалузева координація.

Разом із тим, необхідним є регулювання та фінансова підтримка закладів культури, які є у громаді.

Зазначені питання потребують розв'язання шляхом послідовного спрямування коштів на створення сприятливих умов для проведення іміджевих для громади культурно-мистецьких заходів, надання фінансової підтримки закладам та заохочення митців.

Програма об'єднує всі напрями діяльності у сфері культури і мистецтва.

IV. МЕТА ПРОГРАМИ

Основною метою Програми є сприяння розвитку духовності українського суспільства, створення нової моделі базової мережі закладів культури місцевого рівня відповідно до стандартів, упровадження нових ефективних моделей закладів культури; визначення основних шляхів і способів створення умов для розширення спектру, підвищення якості та

доступності культурних послуг, реалізація освітніх культурно-мистецьких заходів для дітей та молоді.

V. ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ ПРОГРАМИ

Основними завданнями Програми є:

- збереження культурної спадщини;
- підтримка музеїв та музейних колекцій;
- підтримка професійного мистецтва;
- удосконалення бібліотечної справи та розвиток читання;
- підтримка та розвиток мистецької освіти;
- аматорське мистецтво та народна творчість;
- підтримка розвитку культури.

VI. ШЛЯХИ І ЗАСОБИ РОЗВ'ЯЗАННЯ ПРОБЛЕМИ

Основними шляхами та засобами розв'язання проблеми галузі є здійснення заходів щодо:

- виявлення та промоції культурного потенціалу громади;
- створення конкурентоспроможного мистецького середовища;
- забезпечення вільного доступу до культури та мистецтва для всіх соціальних груп;
- трансформація культурного простору;
- модернізація культурної інфраструктури громади.

Розв'язання проблем, викладених у Програмі, реалізуються шляхом:

- збільшення надання підтримки закладам культури з бюджету Мигіївської територіальної громади та водночас стимулювання залучення інших джерел фінансування не заборонених законодавством та використання коштів власних надходжень зазначених закладів;
- залучення до розвитку культурного простору громадських організацій, активних, творчих людей;
- упровадження нових ініціатив щодо розвитку туристичної інфраструктури, інтерпретація наявних об'єктів культурної спадщини як туристичної складової.

VII. ОБСЯГИ ТА ДЖЕРЕЛА ФІНАНСУВАННЯ ПРОГРАМИ

Фінансове забезпечення заходів Програми здійснюється в межах коштів, передбачених в місцевому бюджеті та за рахунок інших джерел фінансування, не заборонених чинним законодавством. Головний розпорядник коштів Програми – відділ культури, спорту та туризму Мигіївської сільської ради передбачає видатки для реалізації заходів Програми під час формування бюджету Мигіївської сільської ради на відповідний рік у межах наявних фінансових ресурсів.

Обсяги видатків уточнюються щороку з урахуванням можливостей місцевого бюджету, конкретизації завдань за підсумками виконання у попередні роки.

VIII. ОРГАНІЗАЦІЯ ТА КОНТРОЛЬ ЗА ВИКОНАННЯМ ПРОГРАМИ

Організація та контроль за виконанням Програми покладається на виконавчі органи сільської ради, інші органи, які визначені відповідальними виконавцями заходів Програми.

Безпосередній контроль та координація виконання заходів Програми здійснюється постійна комісія з питань освіти, охорони здоров'я, соціально-культурного розвитку, сім'ї, молоді та спорту, соціального захисту населення.

За відсутності фінансування заходів програми виконавці, за погодженням із відділом культури, спорту та туризму, вносять до виконавчого комітету Мигіївської сільської ради пропозиції про зміну термінів їх виконання або зняття з контролю.

Відділ освіти, культури, спорту та туризму щорічно звітує про хід виконання Програми на сесії Мигіївської сільської ради.

IX. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ ПРОГРАМИ

Виконання Програми дасть змогу забезпечити:

- подальший розвиток культури і мистецтва в Мигіївській громаді, збереження цілісності культури, зміцнення духовних основ українського суспільства шляхом використання культурної спадщини, кращих народних звичаїв, традицій, обрядів;
- створення умов для культурного розвитку громадян, залучення їх до цінностей вітчизняної та світової культури;
- підтримку діяльності установ та організацій у сфері культури та мистецтва, творчих колективів та спілок;
- естетичне виховання громадян, насамперед дітей та юнацтва;
- створення креативного простору у сфері культури та забезпечення соціально-економічного розвитку територіальної громади;
- модернізацію та зміцнення матеріально-технічної бази установ і закладів культури та мистецтва.

X. Ресурсне забезпечення Програми розвитку культури Мигіївської сільської ради на 2024-2026 роки

(тисяч гривень)

Обсяг коштів, які пропонується залучити на виконання програми	2024 рік	2025 рік	2026 рік	Усього витрат на виконання програми
Усього у тому числі:				
Сільський бюджет				
коштів інших джерел				

**ХІ. НАПРЯМИ ДІЯЛЬНОСТІ ТА ЗАХОДИ ПРОГРАМИ РОЗВИТКУ КУЛЬТУРИ
МИГІЙВСЬКОЇ СІЛЬСЬКОЇ РАДИ НА 2024-2026 РОКИ**

№ з/п	Назва напрямку діяльності (пріоритетні завдання)	Перелік заходів Програми	Строк виконання завдання (роки)	Виконавці	Всього	Орієнтовні обсяги фінансування (тис.грн), в тому числі			Очікуваний результат
						2024	2025	2026	
1.Бібліотеки									
1.1	Забезпечення доступності для громадян документів та інформації, створення умов для задоволення духовних потреб мешканців гро-мади, сприяння професійному та освітньому роз-витку громадян, комплектування та зберігання бібліотечних фондів, їх облік, контроль за виконанням	1.1.1. Забезпечення утримання та розвитку інфраструктури бібліотек. Забезпечення прав громадян на бібліотечне обслуговування, загальну доступність до інформації та культурних цінностей, що збираються, зберігаються, надаються в тимчасове використання бібліотеками	2024-2026	Культурно-освітні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування			Забезпечення належного функціонування бібліотек, впровадження нових технологій, оптимізація витрат на їх утримання і розвиток. Сприяння позитивному та динамічному розвитку бібліотечної справи

		1.1.2. Забезпечення відновлення матеріально - технічної бази та технічного переоснащення бібліотек	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, культурно-освітні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Покращання матеріально - технічного стану бібліотек громади. Перетворення їх на сучасні інформаційні та культурно -освітні центри, які надають послуги з викорис-танням новітніх інформаційних технологій
		1.1.3. Комплектування бібліотечних фондів новою літературою, поповнення фондів бібліотек кращими зразками вітчизняної та світової літератури, їх збереження та використання	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, культурно-освітні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Забезпечення публічних бібліотек вітчизняною та зарубіжною книж-ковою продукцією, задоволення більш широкого кола читачів, задоволення їх потреб у літературі всіх напрямків
		1.1.4. Забезпечення доступності для людей з обмеженими властивостями руху	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, культурно-освітні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Забезпечення можливості людям з інвалідністю брати участь у громадському та мистецькому житті громади, не відчуючи дискримінації за ознакою інвалідності
2. Палаці і будинки культури, клуби та інші клубні заклади							

2.1.	Забезпечення збереження і популяризації духовних надбань, організація куль-турного дозвілля населення та зміц-нення культурно–націо-нальних традицій, підвищення рівня організації куль-турного дозвілля населення	2.1.1. Забезпечення утримання та розвитку інфраструктури закладів клубного типу. Надання послуг з організації культурного дозвілля населення. Забезпечення участі творчих колективів та окремих виконавців у конкурсах, фестивалях, святах тощо	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, клубні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Збереження та повно-цінне функціонування закладів клубного типу, підвищення ролі клубних закладів, розвиток культурної інфра-структури українсь-кого суспільства та створення сприятли-вих умов для задово-лення культурних потреб громадян
		2.1.2. Забезпечення відновлення матеріально-технічної бази та технічного переоснащення закладів клубного типу	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, клубні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Забезпечення та модернізація матеріа-льно-технічно ї бази, а саме: придбання обладнання, комп'ютерної техніки, оновлення костюмів, придбання нового сценічного обладнання, апаратури тощо
		2.1.3. Забезпечення доступності для людей з обмеженими властивостями руху	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, клубні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Забезпечення можливості людям з інвалідністю брати участь у громадсько-му та мистецькому житті громади, не відчуючи

							дискримінації за ознакою інвалідності
2.2	Проведення місцевих культурно - масових мистецьких заходів	2.2.1. Забезпечення організації та проведення державних, професійних свят, загальноміських культурно-масових заходів, відзначення пам'ятних та ювілейних дат, у т.ч. закладів, установ та підприємств культури громади, підтримка проведення в громаді всеукраїнських, міжнародних, регіональних культурно - мистецьких акцій та проектів	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, клубні заклади, культурно-освітні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Забезпечення підтримки та творчого розвитку кращих культурно - мистецьких традицій, проведення масштабних творчих заходів, втілення нових проектів та забезпечення доступу населення до культурних надбань
		2.2.2. Забезпечення участі творчих колективів та окремих виконавців громади у місцевих, всеукраїнських, обласних і міжнародних конкурсах, фестивалях, святах тощо	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, клубні заклади	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Підтримка існуючих аматорських колективів, талановитих митців, виявлення нових самобутніх талантів та заохочен-ня широкого кола бажаючих до аматор-ського мистецтва, збереження кращих традицій та обрядів українського народу
3. Мистецькі школи							
3.1	Забезпечення естетичного вихо-вання дітей	3.1.1. Забезпечення утримання та розвитку інфраструктури	2024-2026	школи естетично-го	Бюджет Мигіївської сільської	В межах фінансування	Здійснення заходів щодо збереження, оптимізації та

	та юнацтва, створення умов для творчого розвитку особистості, підвищення культурного рівня, естетичного виховання, доступності освіти у сфері культури для підростаючого покоління	поза-шкільних мистецьких навчальних закладів (шкіл естетичного виховання). Духовне та естетичне виховання дітей та молоді. Забезпечення участі викладачів, учнів у конкурсах, фестивалях, виставках, мистецьких проектах тощо		виховання дітей, Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ	ради, інші джерела фінансування		розширення мережі початкових мистецьких навчальних закладів та вдосконалення структури естетичного виховання
		3.1.2. Здійснення заходів щодо розвитку та модернізації матеріально-технічної бази шкіл естетичного виховання	2024-2026	школи естетичного виховання дітей, Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансування	В межах фінансування	Забезпечення та модернізація матеріально-технічної бази шкіл естетичного виховання, а саме: придбання музичних інструментів, комп'ютерної техніки тощо
		3.1.3. Забезпечення доступності для людей з обмеженими властивостями руху	2024-2026	Мигіївська сільська рада, заклади культури	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансування	В межах фінансування	Забезпечення можливості людям з інвалідністю брати участь у громадському та мистецькому житті громади, не відчуваючи дискримінації за ознакою інвалідності
4. Охорона культурної спадщини							
4.1	Збереження об'єктів	4.1.1. Проведення досліджень з метою	2024-2026	Мигіївська сільська	Бюджет Мигіївської	В межах фінансування	Збереження історико-культурної

	культурної спадщини	виявлення об'єктів культурної спадщини та підготовка на них первинної облікової документації для внесення до Переліку пам'яток		рада, відділ ОКСТ, заклади культури	сільської ради, інші джерела фінансуван-ня		спадщини, залучення до пам'ятко-охоронної роботи краєзнавців, архітекторів та волонтерів експертів
		4.1.2. Завершення паспортизації пам'яток археології, які були включені до відповідних Списків згідно із Законом Української РСР «Про охорону і використання пам'яток історії та культури» з метою включення їх до Державного реєстру нерухомих пам'яток України	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Приведення науково-облікової документації на пам'ятки у відповідності до вимог чинного законодавства та включення пам'яток археології до Державного реєстру
		4.1.3. Виготовлення облікової документації на пам'ятки (щойно виявлені) з метою включення їх до Державного реєстру нерухомих пам'яток України	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Вчасне включення об'єктів культурної спадщини до Державного реєстру нерухомих пам'яток України, вдосконалення системи обліку культурної спадщини
4.2	Охорона, збереження та використання об'єктів культурної спадщини	4.2.1. Розроблення та затвердження в установленому законодавством порядку проектів охоронних зон пам'яток та режимів їх використання	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, землеупорядник	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Створення умов для збереження об'єктів культурної спадщини

		4.2.2. Виготовлення та встановлення охоронних дощок єдиного зразка на пам'ятки всіх категорій та видів	2024-2026	Мигіївська сільська рада	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Інформування щодо статусу об'єкта та попередження дій щодо його пошкодження
4.3	Створення сприятливого інформаційного поля для популяризації культурної спадщини	4.3.1. Організація та проведення заходів в рамках Днів європейської спадщини в громаді	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ, заклади культури	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Залучення до пам'ятко охоронної діяльності громадськості
		4.3.2. Видання путівників, буклетів по Мигіївській громаді, науково - популярних праць з історії громади тощо	2024-2026	Мигіївська сільська рада, відділ ОКСТ,	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Поширення знань з історії громади, про його культурну спадщину
		4.3.3. Вшанування видатних особистостей та історичних подій шляхом встановлення меморіальних дощок	2024-2026	Мигіївська сільська рада	Бюджет Мигіївської сільської ради, інші джерела фінансуван-ня	В межах фінансування	Поширення знань з історії громади, сприяння збереженню пам'яті про визначні події та видатні особистості

Примітка 1: остаточний обсяг визначається рішенням сільської ради під час затвердження та виконання місцевого бюджету Мигіївської територіальної громади на відповідний бюджетний рік.

